
塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·1·

概 述

1、建设项目特点

塔里木乙烷制乙烯项目位于新疆巴州库尔勒市新疆巴州库尔勒市上库综合

产业园区石油石化产业园内，总占地面积 147.7 公顷(1477000m2)，生产装置主

要包括乙烯装置、FDPE(全密度聚乙烯)装置、HDPE(高密度聚乙烯)装置，建成

后规模为：年产乙烯 59.38 万吨、FDPE 29.84 万吨装置和 HDPE 30 万吨。项目

于 2018 年 10 月取得自治区生态环境厅批复(新环函[2018]1478 号)。2019 年 1
[...]
（4.0MPa，385℃）、中压蒸汽（1.4MPa，290℃）、低压蒸汽（0.45MPaG，220℃）。



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司·52·

12MPa 超高压蒸汽主要由锅炉系统和乙烯装置裂解炉副产，用于驱动乙烯装置

的裂解气压缩机透平及丙烯机透平。4.0MPa 高压蒸汽来自于乙烯装置裂解气压

缩机透平的抽汽。用于驱动乙烯装置的乙烯压缩机、供热系统给水泵、急冷水

泵、空压机透平和循环水泵透平；以及乙烯装置再生气加热器用汽、HDPE 和 FDPE

装置的工艺用汽。1.4MPa 中压蒸汽来自于乙烯装置丙烯压缩机透平抽汽、供热

系统给水泵和急冷水泵透平背压排汽。用于驱动乙烯装置润滑油泵透平和乙烯

稀释蒸汽发生器用汽、HDPE 和 FDPE 装置工艺用汽。0.45MPa 低压蒸汽来自于乙

烯装置乙烯压缩机透平抽汽和润滑油泵透平背压排汽和凝液闪蒸罐副产。主要

用于乙烯装置除氧器、脱乙烷塔再沸器用汽和 HDPE、FDPE 装置用汽、冷热水站

用汽。厂区蒸汽供应来源于锅炉和生产装置，蒸汽平衡如表 2.1-4 所示。

表 2.1-4 在建工程蒸汽平衡一览表 t/h

输 入 项 输 出 项

序号 来源 外购量* 序号 消耗 使用量

1 在建锅炉供应12.0MPa蒸汽 72.4 1 乙烯装置使用12.0MPa蒸汽 72.1

2 乙烯装置产生4.0MPa蒸汽 51.6 2 乙烯装置使用1.4MPa蒸汽 38.4

3 乙烯装置产生0.45MPa蒸汽 20.2 3 FDPE 使用 4.0MPa蒸汽 1.2

4 循环水场产生1.4MPa蒸汽 48.5 4 FDPE 使用 0.45MPa蒸汽 2.8

5 5 HDPE 使用 4.0MPa蒸汽 0.9

6 6 HDPE 使用 1.4MPa蒸汽 7.9

7 7 HDPE 使用 0.45MPa蒸汽 4.7

8 循环水场使用 4.0MPa蒸汽 48.5

9 罐区使用 0.45MPa蒸汽 3

10 火炬使用 1.4MPa蒸汽 0.2

11
厂前区冷热水站使用

0.45MPa蒸汽
3

12
污水处理场使用 0.45MPa

蒸汽
5

13 4.0MPa蒸汽损耗 1

14 1.4MPa蒸汽损耗 2

15 0.45MPa蒸汽损耗 2

合 计 192.7 合 计 192.7



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·53·

(3)氮气供应

目前厂区在建 1 套空分装置，为塔里木乙烷制乙烯项目各装置及配套的辅助、

公用工程设施提供所需的氮气。空分装置设置制氮能力为 8000Nm3/h。乙烷制乙烯

项目氮气用量为 6940Nm3/h，尚有富余量 1060Nm3/h。

原料空气在过滤器中除去了灰尘和机械杂质后，进入空气压缩机，压缩后空

气送入空气冷却器进行预冷。冷却后的空气进入交替使用的分子筛吸附器。原料

空气中的水份、CO2、C2H2等不纯物质被分子筛吸附。净化后的空气，在分馏塔中

经主换热器与返流富氧空气及氮气进行换热而冷却到饱和温度后进入精馏塔进行

精馏，在精馏塔的顶部得到高纯度氮气。高纯度氮气一部份作为产品氮气，经主

换热器复热后出分馏塔；另一部份经冷凝蒸发器冷凝液化，所得液氮的一部份送

至后备系统液氮储罐，另一部份重新入塔作回流液。

富氧液空在冷凝蒸发器内蒸发并经过冷器、主换热器中复热，然后在透平膨

胀机中膨胀到接近大气压，产生装置所需的冷量。膨胀后的富氧气经主换热器复

热后出分馏塔去纯化器作为纯化器的再生气和冷吹气。

(4)空气供应

厂区在建 1 座空压站，为乙烷制乙烯项目各装置及配套的辅助、公用工程设

施提供所需的工厂空气、仪表空气，乙烯装置清焦压缩机设在空压站内，单独设

置清焦空气管网。空压站设计规模为：仪表空气 8000Nm3/h，工厂空气 5000Nm3/h，

清焦空气 16000Nm3/h。乙烷制乙烯项目消耗仪表空气 7907Nm3/h，工厂空气为

4233Nm
3
/h，清焦空气为 16000Nm

3
/h。预计富余仪表空气 93Nm

3
/h，工厂空气

767Nm
3
/h。

空气经过滤器进入空气压缩机，经压缩的空气分成二股，一股作为工厂空气

直接送各用户使用；一股空气经干燥器干燥后作为仪表空气送各用户使用。

(5)污水处理场

厂区在建污水处理场 1 座，位于厂区西南角，包括污水处理及回用水处理设

施，采用“生化处理+回用处理+膜浓缩+蒸发结晶”处理工艺，拟将全厂污水经深



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司·54·

度处理后达到循环水补充水水质标准后回用。污水处理场建设一套臭气处理系统，

采用预洗涤+生物除臭技术，处理后通过 15m 高排气筒外排。

污水处理场接纳污水主要包括生产污水、生活污水、洁净废水(含盐水)、废

碱液等，生活污水与生产污水进入生化处理单元处理后，与洁净废水一起进入含

盐废水处理系统。废碱液经过废碱液处理系统处理后，四部分废水经回用水处理

系统处理达到回用水标准后，返回循环水场作为循环水系统补水。生化处理系统

设计规模为 80m
3
/h，含盐废水处理系统设计规模为 370m

3
/h，污水回用系统设

计规模为 500m3/h，乙烯废碱液处理系统设计规模为 4m3/h。污水处理场污水走

向示意图如图 2.1-4 所示。

图 2.1-4 在建污水处理场污水走向示意图

污水处理场各处理单元进水水质要求及回用水处理单元出水水质要求如表

2.1-5 所示。

表 2.1-5 污水处理场进水及出水指标一览表

序

号
项目名称 单位

水质指标

生化单元进水

指标

含盐水处理单元

进水指标

回用水处理单元出

水指标

1 pH 无量纲 6~9 6~9 6.5~7.2

2 SS

mg/L

300 -- 0.1

3 COD 800 100 5

4 BOD5 400 -- 0.5

生化处理单元 含盐水处理单元 回用水处理单元

废碱液处理单元

回用于循

环水系统

生活污水 生产污水 含盐水

废碱液

设计规模 80m3/h 设计规模 370m3/h

设计规模 4m3/h

设计规模 500m3/h



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·55·

续表 2.1-5 污水处理场进水及出水指标一览表

序

号
项目名称 单位

水质指标

生化单元进水

指标

含盐水处理单元

进水指标

回用水处理单元出

水指标

5 石油类

mg/L

100 10 0.3

6 氨氮 20 10 0.5

7 硫化物 50 -- --

8 TDS 700 3000 150

9 总硬度 -- 800～1200 3

10 碱度 -- 600～900 20

11 Cl- -- 500～650 30

12 SO4

2- -- 800～1200 --

13 PO4

3-
-- -- 0.02

14 SiO2 -- 60～80 1

15 K+ -- 20～40 --

16 Na
+

-- 500～600 --

17 Ca2+ -- 120～180 --

18 Mg2+ -- 120～170 --

19 Al
3+

-- -- --

20 Fe -- -- 0.02

21 锰 -- -- 0.01

22 电导率 μS/cm -- -- 250

23 浊度 NTU -- -- 0.3

污水处理场工艺流程如图 2.1-5 所示。



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司·56·

图 2.1-5 在建污水处理场处理工艺流程图

在建工程生产过程中生产污水产生量为 8.3m
3
/h，清净废水产生量为

211m3/h，废碱液量为 2.3m3/h，其中生化处理单元预计富余量为 71.7m3/h，含

盐废水处理单元预计富余量为 150.7m
3
/h，废碱液处理单元预计富余量为

1.7m
3
/h。

(6)循环水场

格 栅 生产污水均质调节罐

生活污水 生产污水

两级气浮A/O 池二沉池D 型过滤器

臭氧氧化

BAF

活性炭过滤

器

污泥浓缩池

离心脱水机

废油罐

外运

外运

清净废水

均质调节罐

高效澄清池

V 型滤池

超滤

反渗透

浓水调节罐

浓水高效澄清池

D 型过滤器

污泥浓缩池 离心脱水机

外运

浓水超滤 两级除硬 浓水脱气塔

强酸阳离子交换器

活性炭过滤器

结晶单元

蒸发单元

优质再生水罐

浓水反渗透

脱气塔

回用

外运

结晶单元废碱液 外运均质调节罐



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·57·

在邻近乙烯装置西侧建设循环水场 1 座，设计循环水量 40000m3/h，供水

压力 0.45MPa，回水压力 0.25MPa，供水温度 30℃，回水温度 40℃。循环水场

主要由冷却塔、冷却塔集水池、吸水池、循环水泵、旁滤器、加药设备及辅助

设施组成，循环水场设置机械通风冷却塔 8 座，单塔能力 5000m3/h，冷却塔分

两组布置，每组塔下设冷却塔水池，循环水泵均设置在泵房内，采用半地下布

置。循环水场为各装置供水情况如表 2.1-6 所示。

表 2.1-6 循环水场为各装置供水情况一览表

序号 装置名称 循环水使用量(m
3
/h)

1 乙烯装置 12960

2 全密度聚乙烯装置 5640

3 高密度聚乙烯装置 5700

4 空分空压 1000

5 锅炉 400

6 原水/除盐水/凝液精制 1260

7 原料罐区 2

合计 27022

根据表 2.1-5 可知，在建工程预计使用循环水量 27320m3/h，循环水场尚

有富余量为 12680m
3
/h。

(7)危废暂存间

厂区在建 1 座危废暂存库，占地面积为 400m2。内部设立分隔墙，将危废

暂存库分为 4 个 100m2的房间，其中 1 间存放危废液体，剩余 3 间存放危废固

体，分别设置进出口和百叶窗。危废暂存库为封闭式仓库，地面进行了防渗处

理，防渗层为 2mm 厚高密度聚乙烯+粘土层+抗渗混凝土层，渗透系数＜1.0×

10
-11
cm/s，满足防渗要求。每个房间设置地漏，冲洗水经地漏进入污水收集池。

暂存库外设置 2m×2m×2m 的污水收集池一座，日常放置活动盖板，废水经泵送

至污水处理场。

2.1.5 给排水情况



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司·58·

在建工程全厂总用水量为 55252.1m3/d，其中新水用量为 695.1m3/d，物料

带入水量为 0.7m
3
/d，回用水量为 264m

3
/d，循环水量为 54282m

3
/d，在建工程

水的重复利用率为 98.24%。在建工程给排水情况见图 2.1-6、表 2.1-7。

图 2.1-6 在建工程水平衡图



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·59·

表 2.1-7 在建工程给排水情况一览表 单位：m
3
/h

序号 车间名称
总用

水量
补水量

物料

带水量

循环

水量

回用

水量

损失

水量

进污水处

理站

1 乙烯装置 12965.7 5 0.7 12960 0 0.1 5.6

2 FDPE装置 5643.6 3.6 0 5640 0 0 3.6

3 HDPE装置 5700.5 0.5 0 5700 0 0 0.5

4 火炬系统 0.5 0.5 0 0 0 0 0

5 空分空压 1400 0 0 1400 0 0 0

6 供热系统 387.8 87.8 0 300 0 0 8

7 循环水厂 27566 280 0 27022 264 446 98

8 化学水站 1576 316 0 1260 0 0 105

9 原料罐区 2 2 0 0 0 0 0

10 生活/化验用水 10 0 0 0 0 0 7.5

合计 55252.1 695.4 0.7 54282 264 446.1 228.2

2.1.6 污染物排放情况

根据乙烷制乙烯项目环评报告，在建工程污染源及治理措施情况见表

2.1-8 至表 2.1-11，在建工程污染物排放量情况见表 2.1-12。

表 2.1-8 在建工程废气污染源及其治理措施一览表

序

号
污染源名称

排放量

(m
3
/h)

污染因子 治理措施
排气筒高

度(m)

外排污染物
运行时

长(h)排放

浓度(mg/m
3
)

排放速率

(kg/h)

1
乙烯

装置

裂解炉烟气 94644×4

氮氧化物

低氮燃烧

器+SCR脱

硝

60

100 9.4×4

8000

颗粒物 18 1.7×4

CO 50 4.7×4

SO2 5 0.47×4

NH3 2.5 0.24×4

VOCs 5 0.47×4

清焦废气 55711

CO 进入清焦

罐进行气

固分离

60

60 3.3 每台炉

子75天

/次，3

次/天
颗粒物 20 1.1

废碱氧化尾气 800
SO2

进裂解炉 --
＜10 --

8000
烃类 ＜3000ppm --



塔 里 木 乙 烯 共 聚 单 体 丁 烯 ‐ 1 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北省众联能源环保科技有限公司·60·

续表 2.1-8 在建工程废气污染源及其治理措施一览表

序

号
污染源名称

排放量

(m3/h)
污染因子 治理措施

排气筒高

度(m)

外排污染物
运行时

长(h)排放